Analizând împrejurările
date, singura soluţie la care s-a ajuns a fost semnarea armistiţiului cu duşmanul
şi începerea negocierilor de pace19

.

Generalul Berthelot s-a pronunţat cu fermitate împotriva semnării

armistiţiului cu forţele Triplei Alianţe. Pe 24 februarie/9 martie 1918 a fost
fixată plecarea Misiunii Militare din România. În ziua plecării, au avut loc
manifestaţii emoţionante. În ciuda vremii nefavorabile, populaţia Iaşului a ţinut
să-i salute pe militarii Franţei aflaţi în trenurile care îi transportau spre patrie.